
diário oficial Nº 35.174  19Quinta-feira, 03 DE NOVEMBRO DE 2022

PORTARIA Nº. 854 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2022
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 CO NCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) CRISTINA MARIA BARBOSA BOR-
DALO, Matrícula 54184180-2, Cargo TECNICO DE ENFERMAGEM, com lo-
tação no (a) CAPS AMAZONIA, goze de licença prêmio, 01 (um) mês de 
Licença Prêmio, correspondente ao triênio 18.06.2014 A 17.06.2017.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 02.01.2023 A 31.01.2023 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 01.11.2022
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 871512
PORTARIA Nº. 852 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2022

O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 CO NCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) JOSE MARIA GONÇALVES PINHEI-
RO, Matrícula 57197604-1, Cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, com lotação 
no (a) URE MIA, goze de licença prêmio, 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio 26.05.2017 A 25.05.2020.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 19.12.2022 A 17.01.2023 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 01.11.2022
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 871346
PORTARIA Nº. 851 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2022

O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 CO NCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) VALDEMIRA SOUZA SALES COR-
DEIRO, Matrícula 5167051-1, Cargo 5167051-1, com lotação no (a) URE 
MIA, goze de licença prêmio, 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspon-
dente ao triênio 06.01.10 a 05.01.2013.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 01.12.2022 A 30.12.2022 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 01.11.2022
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 871334

.

.

ERRATA
.

ERRATA
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando 
de suas atribuições, delegadas através da Portaria no. 
76/2019-CCG de 09.01.19, publicada no Diário Oficial do 
Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 Errata da Licença Prêmio PORTARIA Nº. 770 DE 18 DE OUTUBRO DE 2022, 
publicada no DIÁRIO OFICIAL N° 35.155 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2022, 
QUE, CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei 
nº. 5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) CARMEM ANDREIA FREITAS 
LOPES, Cargo MEDICO, Matrícula 5723680-2, com lotação no (a) URE DIPE, 
goze de licença prêmio, 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspondente 
ao triênio 27.08.2017 A 26.08.2020.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 03.11.2022 A 02.12.2022 no total de 30 (trinta) dias.
Onde se lê ao período de 02.01.2023 A 31.03.2023,
Leia-se ao período de 02.01.2023 A 31.01.2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 01.11.2022
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 871313
ERRATA

O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, 
publicada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 Errata da Licença Prêmio PORTARIA Nº. 762 DE 18 DE OUTUBRO DE 2022, 
publicada no DIÁRIO OFICIAL N° 35.155 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2022, 
QUE, DETERMINAR, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei 
nº. 5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) MARIA DE FATIMA SOUZA DO 
ROSARIO, Cargo AUXILIAR DE SAUDE, Matrícula 5180848-1, com lotação 
no (a) URE REDUTO, goze de licença prêmio, 01 (um) mês de Licença 
Prêmio, correspondente ao triênio 07.07.2007 A 06.07.2010.

AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 03.11.2022 A 01.12.2022 no total de 30 (trinta) dias.
Onde se lê ao triênio de 07.07.2007 A 06.07.2010,
Leia-se ao triênio de 07.07.2013 A 06.07.2016.
Onde se lê ao período de 03.11.2022 A 01.12.2022,
Leia-se ao período de 03.11.2022 A 02.12.2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 01.11.2022
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 871299

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE CONCESSÃO n° 776/2022 – 01/11/2022
O Diretor do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, no uso de suas 
atribuições lhe conferida pela PORTARIA 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n°33.777 de 10.01.19, e tendo em vista 
as instruções contidas em Fundamento Legal:  no  Art. 145 da Lei 5.810 de 
24/01/1994, DECRETO Nº 2.819 de 06 de Setembro de 1994, disciplina a 
concessão de DIÁRIAS em missão Oficial do Estado.
  Resolve:
Conceder: 12 meias diárias ao Servidor (es):
8400639/2 /SONIA BRAGA DA SILVA (Ag. administrativo)<br
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): ANANINDEUA, BENEVIDES, MARITUBA E SANTA BARBARA- PA
Objetivo: atuando como Secretaria Executiva da CIR METROPOLITANA I, 
do 1°CRS/SESPA, acompanhar os conselhos municipais de saúde, desde 
orientações de funcionamento até apoio nas realizações das Conferências 
Municipais de Saúde e eventos de efetivação do Controle Social, nos mu-
nicípios de Ananindeua, Marituba, Benevides e Santa Barbara, no dias 07, 
11, 16, 17, 18, 21, 22, 24, 25 e 28 a 30/11/2022, em deslocamento diário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: Marco Antônio Rodrigues Normando

Protocolo: 871108

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  2ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

 PORTARIA N° 601 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2022
O Diretor do 2° Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições, 
delegadas através da Portaria n°. 1.444/ 06.02.2019, publicada no DOE 
n°. 33.799/07.02.2019.
E considerando o teor do PAE nº 2022/1349996.
 RESOLVE:
 CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei n°. 5.810/ 24.01.1994, 
a servidora PRISCILA FARIAS FONSECA, matrícula 57234622-1, cargo de 
Enfermeira, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada no 2º Centro 
de Saúde – São Caetano de Odivelas, 02 (dois) meses de Licença Prêmio 
correspondente ao triênio de 03.01.2014 a 02.01.2017.
 AUTORIZAR, que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no 
período de 12.12.2022 a 10.01.2023, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE.
2° Centro Regional de Saúde da Secretaria de Estado de Saúde Pública 
em: 01.11.2022
Carlos Marió de Brito Kato
Diretor do 2º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 871158

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1227 DE DIÁRIA DE 01/11/2022
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Realizar busca ativa IN LOCO nas zonas urbanas e rurais  regis-
tros de doses aplicadas de rotina e campanha com o auxilio dos profissio-
nais de saúde municipal.
Origem: Castanhal-Pa.
Destino: São Francisco do Pará - PA–  Período: 10,11/11/ 2022


